АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
394030, г. Воронеж, Средне-Московская улица, д.77, http://voronej.arbitr.ru,

тел. (473) 252-53-44, факс (473) 252-47-09

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об освобождении арбитражного управляющего от исполнения обязанностей и

утверждении нового арбитражного управляющего

г. Воронеж                                                                                        Дело № А14-14584/2021

«11»  декабря  20223года

Арбитражный суд Воронежской области в составе судьи Резниченко Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шишовой Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«МЕРКУРИЙ» об освобождении Стояна Романа Сергеевича от исполнения

обязанностей финансового управляющего

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Свиридовой Светланы Алексеевны

(27.10.1982 года рождения, место рождения: гор. Нарьян-Мар Архангельская обл.,

свидетельство о регистрации по месту пребывания: Воронежская обл., Аннинский р-н.,

с. Архангельское, ул. Карла Маркса, д. 154, ИНН 830001843798, СНИЛС 078-288-695 35)

при участии в заседании:

финансовый управляющий, иные лица, участвующие в деле, не явились, извещены

надлежаще,

установил:

Свиридова Светлана Алексеевна (далее – Свиридова С.А., должник) обратилась

в Арбитражный суд Воронежской области с заявлением о признании ее

несостоятельной (банкротом).

Решением Арбитражного суда Воронежской области от 17.08.2022 Свиридова

С.А. признана несостоятельной (банкротом), в отношении должника открыта

процедура реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев, финансовым

управляющим утвержден Стоян Роман Сергеевич (далее – финансовый управляющий).

2

От Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«МЕРКУРИЙ» (далее  - Ассоциация СОАУ «Меркурий») поступило ходатайство об

освобождении Стояна Романа Сергеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего имуществом Свиридовой Светланы Алексеевны в связи с его выходом

из состава членов Ассоциация СОАУ «Меркурий».

Определением суда от 08.11.2023 судебное заседание по рассмотрению

заявления назначено на 11.12.2023.

В судебное заседание 11.12.2023 участвующие в деле лица, надлежаще

извещенные о месте и времени судебного заседания, не явились.

В порядке статьи 156 АПК РФ судебное заседание проводилось в отсутствие не

явившихся лиц.

В материалы дела от Ассоциация СОАУ «Меркурий» поступила кандидатура

финансового управляющего Кудашевой Елизаветы Владимировны, изъявившей

согласие быть утвержденной арбитражным судом в качестве арбитражного

управляющего имуществом должника Свиридовой Светланы Алексеевны.

Рассмотрев заявление, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства в

порядке статьи 71 АПК РФ, арбитражный суд считает, что заявление Ассоциации

СОАУ «Меркурий» об освобождении Стояна Романа Сергеевича от исполнения

возложенных обязанностей финансового управляющего подлежит удовлетворению по

следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) арбитражным

управляющим признается гражданин Российской Федерации, являющийся членом

одной из саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.

Требования к кандидатуре арбитражного управляющего для назначения его в деле

о банкротстве установлены ст. ст. 20, 20.2 ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)".

Одним из условий для назначения арбитражным управляющим является членство

гражданина в одной из саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.

Согласно положениям статьи 144 Закона о банкротстве конкурсный управляющий

может быть освобожден арбитражным судом от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве по его заявлению, по направленному на основании

решения коллегиального органа управления саморегулируемой организации

арбитражных управляющих ходатайству саморегулируемой организации арбитражных

управляющих, членом которой он является, в иных предусмотренных настоящим

Федеральным законом случаях.

3

В силу п. 1 ст. 22 ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" саморегулируемая

организация арбитражных управляющих вправе заявлять в арбитражный суд

ходатайства об отстранении или освобождении от участия в деле о банкротстве членов

саморегулируемой организации в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

Как следует из статьи 20.5 Закона о банкротстве, в случае выхода арбитражного

управляющего из саморегулируемой организации арбитражных управляющих эта

организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об освобождении

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия постоянно

действующим коллегиальным органом управления саморегулируемой организации

решения о прекращении членства арбитражного управляющего в саморегулируемой

организации в связи с его выходом из этой организации. Арбитражный суд по

ходатайству саморегулируемой организации освобождает арбитражного управляющего

от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. В случае если

ходатайство саморегулируемой организации не поступило в арбитражный суд в

течение двадцати дней с даты принятия постоянно действующим коллегиальным

органом управления саморегулируемой организации решения о прекращении членства

арбитражного управляющего в саморегулируемой организации, лица, участвующие в

деле, вправе заявить об освобождении арбитражного управляющего от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и на основании такого

ходатайства арбитражный суд освобождает арбитражного управляющего от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Таким образом, случаи, при которых возможно освобождение конкурсного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей, должны быть

предусмотрены Законом о банкротстве.

При этом, переход арбитражного управляющего из одной саморегулируемой

организации в другую не является основанием для освобождения арбитражного

управляющего от исполнения обязанностей в деле о банкротстве, предусмотренным

статьей 20.5 Закона о банкротстве, устанавливающей порядок освобождения

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве.

В арбитражный суд поступило ходатайство Ассоциации СОАУ «Меркурий» об

освобождении арбитражного управляющего Стояна Романа Сергеевича от исполнения

обязанностей, возложенных на нее в деле о банкротстве должника.

4

Как следует из материалов дела, коллегиальным органом Ассоциации СОАУ

«Меркурий»  принято решение о прекращении членства арбитражного управляющего

Стояна Романа Сергеевича в связи с подачей заявления о добровольном выходе из

саморегулируемой организации, что подтверждается выпиской из протокола заседания

правления Ассоциации СОАУ «Меркурий» N СА 31/09-23 от 20.09.2023 г.

Таким образом, в связи с прекращением членства Стояна Романа Сергеевича в

Ассоциации СОАУ «Меркурий»  возникло условие для освобождения арбитражного

управляющего Стояна Романа Сергеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего имуществом должника Свиридовой Светланы Алексеевны.

На основании изложенного Стоян Роман Сергеевич подлежит освобождению от

исполнения обязанностей финансового управляющего имуществом должника

Свиридовой Светланы Алексеевны.

В порядке пункта 6 статьи 45 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" Ассоциация СОАУ «Меркурий» представила в арбитражный суд

сведения о соответствии кандидатуры Кудашевой Елизаветы Владимировны

требованиям, установленным статьями 20 и 20.2 Федерального закона "О

несостоятельности (банкротстве)", а также согласие Кудашевой Елизаветы

Владимировны быть утвержденной арбитражным судом в деле о банкротстве

Свиридовой Светланы Алексеевны.

При изложенных обстоятельствах, суд считает возможным утвердить Кудашеву

Елизавету Владимировну финансовым управляющим имуществом  Свиридовой

Светланы Алексеевны.

 Руководствуясь статьями 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса РФ,

статьями 20.3, 32, 45, 60, 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

      освободить Стояна Романа Сергеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего имуществом Свиридовой Светланы Алексеевны (27.10.1982 года

рождения, место рождения: гор. Нарьян-Мар Архангельская обл., свидетельство о

регистрации по месту пребывания: Воронежская обл., Аннинский р-н., с. Архангельское,

ул. Карла Маркса, д. 154, ИНН 830001843798, СНИЛС 078-288-695 35).

           Утвердить финансовым управляющим имуществом должника Свиридовой

Светланы Алексеевны (27.10.1982 года рождения, место рождения: гор. Нарьян-Мар

Архангельская обл., свидетельство о регистрации по месту пребывания: Воронежская

5

обл., Аннинский р-н., с. Архангельское, ул. Карла Маркса, д. 154, ИНН 830001843798,

СНИЛС 078-288-695 35)  арбитражного управляющего Кудашеву Елизавету

Владимировну, члена Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «МЕРКУРИЙ» (ИНН 740418776996, номер в сводном государственном

реестре арбитражных управляющих – 22151, адрес для направления корреспонденции:

454128, Челябинская обл.,  г. Челябинск, ул. Проспект Победы, д. 319А, а/я 10765).

            Предложить представить:

  финансовому управляющему – представить документы по процедуре реализации

имущества гражданина, в том числе: отчет финансового управляющего о своей

деятельности, анализ финансового состояния должника и иных документов по

процедуре;  обеспечить явку полномочного представителя.

          Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его

принятия через Арбитражный суд Воронежской области.

Судья                                                                                          Н.В.Резниченко